
ЗареI и стр н р о н ан о  
в О ГК У  « И н сти т ут
м у н и ц и п а л ь н о й  п р а в о в о й  
и н ф о р м а ц и и  и м е н и
М .М . С п ер ан ск о го »
О -цМ . / 0?4 V  I

АППАРАТ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ И 
ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
14 декабря 2023 года № 51-пра

Иркутск

О внесении изменений в приказ аппарата Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области 

от 18 августа 2010 года №  60-ира

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 27 июля 2004 года 
№ 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», 
Указом Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 года № 821
«О комиссиях но соблюдению требований к служебному поведению
федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта 
интересов», руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, 
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в приказ аппарата Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области от 18 августа 2010 года № 60-пра 
«О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
государственных гражданских служащих Иркутской области и 
урегулированию конфликта интересов в аппарате Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области» (далее -  приказ) следующие 
изменения:

1) в Положении о комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению государственных гражданских служащих Иркутской области и 
урегулированию конфликта интересов в аппарате Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области, утвержденном приказом: 

пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае временного отсутствия государственного гражданского 

служащего Иркутской области, включенного в состав комиссии, его 
полномочия осуществляются лицом, временно замещающим его должность 
либо осуществляющим его полномочия, либо иным лицом, уполномоченным 
руководителем самостоятельного структурного подразделения аппарата 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области, в 
котором указанное лицо замещает должность государственной гражданской 
службы Иркутской области.»; 

в пункте 6:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:



2

«а) заместитель руководителя аппарата Губернатора Иркутской области 
и Правительства Иркутской области в соответствии с правовыми актами, 
определяющими его полномочия (председатель комиссии), начальник 
управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений 
(заместитель председателя комиссии), начальник управления Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области по государственной 
гражданской службе, кадрам и государственным наградам, начальник 
главного правового управления Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области, заместитель начальника управления 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области по 
государственной гражданской службе, кадрам и государственным наградам, 
заместитель начальника главного правового управления Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области, начальник отдела 
организационно-аналитического обеспечения управления по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений, начальник отдела 
антикоррупционного контроля управления по профилактике коррупционных 
и иных правонарушений, советник отдела организационно-аналитического 
обеспечения управления по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений (секретарь комиссии);»;

подпункт «д» дополнить словами «, и один представитель 
общественного совета при аппарате Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области»;

2) состав комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению государственных гражданских служащих Иркутской области и 
урегулированию конфликта интересов в аппарате Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области, утвержденный приказом, 
изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной 
регистрации.

Руководитель аппарата
Губернатора Иркутской
области и Правительства
Иркутской области С.В. Боброва

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к приказу аппарата Губернатора 
Иркутской области и 
Правительства Иркутской области
от 14 декабря 2023 года 
№ 51-пра

«УТВЕРЖ ДЕН
приказом аппарата Г убернатора 
Иркутской области и
Правительства Иркутской области 
от 18 августа 2010 года №  60-пра

СОСТАВ КОМИССИИ ПО СОБЛЮДЕНИЮ ТРЕБОВАНИЙ К 
СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И 
УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ 

В АППАРАТЕ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И 
ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Курбатов
Константин
Александрович

Царёва
Наталья Николаевна

Рудых
Наталья Борисовна

Члены Комиссии: 

Бычков
Артур Викторович

заместитель руководителя аппарата Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской 
области, председатель комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению 
государственных гражданских служащих 
Иркутской области и урегулированию конфликта 
интересов в аппарате Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области (далее 
-  Комиссия);

начальник управления по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений, 
заместитель председателя Комиссии;

советник отдела организационно-аналитического 
обеспечения управления по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений, секретарь 
Комиссии.

директор Иркутского института (филиала) 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Всероссийский государственный 
университет юстиции (РПА Минюста России)» (по 
согласованию);



2

Давыдова
Мария Александровна

Личичан 
Олег Петрович

Лядова
Анастасия Алексеевна

Моисеева 
Ольга Сергеевна

Пенюшкина 
Лариса Владимировна

Соломина
Алёна Александровна

Степаненко 
Алексей Сергеевич

Ушакова
Татьяна Владимировна 

Ханхалаев
Александр Казакович

заместитель начальника главного правового 
управления Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области;

директор Юридического института федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Иркутский 
государственный университет» (по согласованию);

начальник отдела антикоррупционного контроля 
управления по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений;

начальник управления Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области по 
государственной гражданской службе, кадрам и 
государственным наградам;

заместитель начальника управления Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской 
области по государственной гражданской службе, 
кадрам и государственным наградам;

начальник отдела организационно-аналитического 
обеспечения управления по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений;

директор Восточно-Сибирского филиала 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего
образования «Российский государственный 
университет правосудия» (г. Иркутск) 
(по согласованию);

начальник главного правового управления 
Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области;

председатель общественного совета при аппарате 
Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области (по согласованию);

непосредственный руководитель самостоятельного 
структурного подразделения аппарата Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской 
области, в котором государственный гражданский 
служащий Иркутской области, в отношении 
которого Комиссией рассматривается вопрос о 
соблюдении требований к служебному поведению и 
(или) требований об урегулировании конфликта 
интересов, замещает должность государственной



3

гражданской службы Ирку тской области (с правом 
совещательного голоса);

два государственных гражданских служащих 
Иркутской области, замещающих в аппарате 
Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области должности государственной 
гражданской службы Иркутской области, 
аналогичные должности, замещаемой
государственным гражданским служащим 
Иркутской области, в отношении которого 
Комиссией рассматривается вопрос о соблюдении 
требований к служебному поведению и (или) 
требований об урегулировании конфликта 
интересов, определяемые председателем Комиссии 
(с правом совещательного голоса);

представитель государственного гражданского 
служащего Иркутской области, в отношении 
которого Комиссией рассматривается вопрос о 
соблюдении требований к служебному поведению и 
(или) требований об урегулировании конфликта 
интересов (по решению председателя Комиссии).».


